

证券代码：600808

证券简称：马钢股份

马鞍山钢铁股份有限公司

2025 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人蒋育翔、主管会计工作负责人陈国荣及会计机构负责人（会计主管人员）乐志海保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	19,496,655,926	5.35	57,572,189,470	-6.41
利润总额	365,974,032	不适用	483,686,992	不适用
归属于上市公司股东的净利润	158,409,222	不适用	83,628,906	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	176,264,998	不适用	68,025,843	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	4,324,134,550	69.60
基本每股收益（元/股）	0.02	不适用	0.01	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.02	不适用	0.01	不适用

加权平均净资产收益率 (%)	0.66	增加 6.02 个百分点	0.35	增加 9.92 个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	83,199,735,142		78,962,973,613	5.37
归属于上市公司股东的所有者权益	24,057,112,997		23,257,460,660	3.44

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-45,855,808	-43,292,759
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	11,711,834	34,354,437
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-	1,058
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,884,427	11,055,104
减：所得税影响额	-8,864,255	-5,671,308
少数股东权益影响额（税后）	-10,308,370	-7,813,915
合计	-17,855,776	15,603,063

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	不适用	盈利增加的主要原因是本期购销差同比好转，同时公司通过算账经营、全要素降本、全流程提质等措施推动经营绩效改善。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利	不适用	

润_年初至报告期末		
基本每股收益（元/股）_本报告期	不适用	
基本每股收益（元/股）_年初至报告期末	不适用	
稀释每股收益（元/股）_本报告期	不适用	
稀释每股收益（元/股）_年初至报告期末	不适用	
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	69.60	因大宗原燃料价格下降,公司购买商品、接受劳务支付的现金减少。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	131,371	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	-			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
马钢（集团）控股有限公司	国有法人	3,733,677,149	48.49	-	无	-
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	1,719,984,495	22.34	-	未知	未知
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	139,172,300	1.81	-	未知	未知
北京国星物业管理有限责任公司	境内非国有法人	46,700,000	0.61	-	未知	未知
香港中央结算有限公司	境外法人	46,471,093	0.60	-	未知	未知
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	34,597,226	0.45	-	未知	未知
招商银行股份有限公司－国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	其他	23,937,821	0.31	-	未知	未知
华润深国投信托有限公司－华润信托·润泽世家家族信托 88 号	其他	18,585,900	0.24	-	未知	未知
深圳市恒泽私募证券投资基金管理有限公司－恒泽科技兴国私募证券投资基金	其他	14,781,500	0.19	-	未知	未知
国信证券股份有限公司	国有法人	11,169,000	0.15	-	未知	未知
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
马钢（集团）控股有限公司	3,733,677,149	人民币普通股	3,733,677,149			
香港中央结算（代理人）有限公司	1,719,984,495	境外上市外资股	1,719,984,495			

中央汇金资产管理有限责任公司	139,172,300	人民币普通股	139,172,300
北京国星物业管理有限责任公司	46,700,000	人民币普通股	46,700,000
香港中央结算有限公司	46,471,093	人民币普通股	46,471,093
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	34,597,226	人民币普通股	34,597,226
招商银行股份有限公司—国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	23,937,821	人民币普通股	23,937,821
华润深国投信托有限公司—华润信托·润泽世家家族信托 88 号	18,585,900	人民币普通股	18,585,900
深圳市恒泽私募证券投资基金管理有限公司—恒泽科技兴国私募证券投资基金	14,781,500	人民币普通股	14,781,500
国信证券股份有限公司	11,169,000	人民币普通股	11,169,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	马钢（集团）控股有限公司与前述其他股东之间不存在关联关系，亦不属一致行动人，但本公司并不知晓前述其他股东之间是否存在关联关系及是否属一致行动人。		

注：报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司持有本公司 H 股 1,719,984,495 股乃代表其多个客户所持有，其中包括代表宝钢香港投资有限公司持有本公司 H 股 358,950,000 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2025 年前三季度，国民经济保持稳中有进态势，GDP 同比增长 5.2%，但工业经济有效需求偏弱、企业盈利水平较低等问题依然存在。全国生铁、粗钢产量同比分别下降 1.1%、2.9%，钢材产量同比增加 5.4%。国内钢材价格指数均值同比下降 7.0%，铁矿石普氏指数均值（62%Fe: CFR: 青岛港）同比下降 9.7%，但第三季度焦煤价格环比上涨 7.9%。

报告期，本公司及附属公司（“本集团”）深刻认识面临的新阶段、新战略、新模式，坚持“突破惯性思维、打破习惯枷锁、做好对标协同、做到极致细致”经营方针，咬定“全年不亏损”目标，坚持干字当头，以算账经营提效益，以改革创新提效率，在增强生产稳定性，提质增效降成本，调结构、优渠道，采购跑赢大盘，落实产线及效率提升规划等方面持续发力，努力推动公司生产经营绩效改善。1-9 月份，本集团共产生生铁 1,412 万吨、粗钢 1,526 万吨、钢材 1,447 万吨；实现营业收入约人民币 575.72 亿元，利润总额约人民币 4.84 亿元，归属于上市公司股东的净利润约人民币 0.84 亿元，扭亏为盈。其中：马鞍山钢铁有限公司利润总额约为人民币 2.96 亿元。主要亮点如下：

一是高炉稳定性有效提升。积极转变高炉操作思路，形成“平台+漏斗”的高炉操作炉型，有效提升产能并优化能耗，与 2025 年一季度相比，第三季度燃料比下降 9kg/t，焦比下降 8kg/t，为高炉低碳生产与成本控制提供关键支撑。

二是新产品研发取得新突破。围绕当期需求，策划实施系列技术降本项目，支撑公司经营绩效改善；围绕中长期需求，策划科研项目，推进新技术、新产品研发和推广，支撑公司未来发展；推动“研发对研发”，发挥“新应用领域和场景”“客户需求”的导入作用，对标找差，精准定位，形成任务清单针对性突破，提升高盈利新产品的开发效果。1-9 月份，销售新产品约 132 万吨，新产品超额毛利同比增长 113%。“高韧性 2200MPa 铝硅镀层热成形钢”等 3 项新产品国内首发。L 型钢完成船级社认证，首次批量供货。

三是技术经济指标不断改善。与 2025 年一季度相比，第三季度废次降发生率下降 0.65 个百分点，现货发生率下降 0.71 个百分点。技术经济指标的改善有效支撑了降本增效。

四是绿色发展取得新成果。通过落地“对标找差、专业领航、系统诊断”三大专项计划，梳理形成数据治理、管理改善、技术改造、重点难点攻关四大任务清单，构建能源高效运行体系。年初规划的 46 项能源降本措施，截至 9 月末实际降本人民币 1.9 亿元。宝武集团马钢轨交材料科技股份有限公司获得中国设备管理协会颁发的“碳达峰碳中和标杆企业”、“碳达峰碳中和创新成果特等奖”。

四季度，钢铁行业形势依旧严峻，公司依然面临较大的经营压力。公司将进一步深化改革创新，强化算账经营，聚焦产线协同和设备保障，优化营销策略，改善品种结构，深入落实“全要素降本、全流程提质”行动计划，强化全工序加工成本管理，努力改善经营绩效。同时，公司将加强对参股公司的管理，做好风险防控。

四、季度财务报表

（四） 审计意见类型

适用 不适用

(五) 财务报表

合并资产负债表

2025 年 9 月 30 日

编制单位：马鞍山钢铁股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	10,387,294,013	6,434,105,447
应收票据	903,550,061	822,780,872
应收账款	1,621,718,591	1,753,824,456
应收款项融资	1,807,010,170	1,382,456,994
预付款项	408,939,226	381,238,574
其他应收款	3,047,956,759	544,731,735
存货	7,619,824,101	7,908,952,095
其他流动资产	92,550,348	243,920,053
流动资产合计	25,888,843,269	19,472,010,226
非流动资产：		
长期股权投资	6,905,722,187	6,898,903,955
其他权益工具投资	410,766,297	414,059,200
投资性房地产	51,676,942	53,185,391
固定资产	45,823,082,701	48,866,413,844
在建工程	1,690,126,844	795,364,312
使用权资产	304,933,314	323,359,282
无形资产	1,799,547,145	1,808,686,660
递延所得税资产	325,036,443	330,990,743
非流动资产合计	57,310,891,873	59,490,963,387
资产总计	83,199,735,142	78,962,973,613
流动负债：		
短期借款	12,668,461,443	11,344,435,564
应付票据	10,200,034,679	10,051,474,326
应付账款	8,829,479,027	10,673,672,878
合同负债	5,107,189,867	4,123,176,032
应付职工薪酬	248,221,397	220,119,665
应交税费	146,202,771	230,640,142
其他应付款	2,587,982,290	3,176,283,942
一年内到期的非流动负债	3,465,774,980	4,499,159,554
预计负债	534,478	11,429,761
其他流动负债	718,137,343	515,225,262
流动负债合计	43,972,018,275	44,845,617,126
非流动负债：		
长期借款	5,181,314,489	5,483,408,184
租赁负债	332,659,843	339,072,242

长期应付职工薪酬	589,501	589,501
递延收益	896,237,910	973,011,484
递延所得税负债	324,987	222,875
非流动负债合计	6,411,126,730	6,796,304,286
负债合计	50,383,145,005	51,641,921,412
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	7,700,681,186	7,746,937,986
资本公积	9,224,314,444	8,576,312,133
减：库存股	-	105,928,072
其他综合收益	-2,318,218	-2,023,545
专项储备	106,218,914	97,574,394
盈余公积	4,720,262,453	4,720,262,452
未分配利润	2,307,954,218	2,224,325,312
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	24,057,112,997	23,257,460,660
少数股东权益	8,759,477,140	4,063,591,541
所有者权益（或股东权益）合计	32,816,590,137	27,321,052,201
负债和所有者权益（或股东权益）总计	83,199,735,142	78,962,973,613

公司负责人：蒋育翔

主管会计工作负责人：陈国荣

会计机构负责人：乐志海

合并利润表

2025 年 1—9 月

编制单位：马鞍山钢铁股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	57,572,189,470	61,513,212,884
二、营业总成本	57,051,987,894	64,188,981,678
其中：营业成本	54,640,962,813	61,727,440,256
税金及附加	371,688,949	355,437,595
销售费用	206,641,245	208,176,009
管理费用	682,779,387	652,657,837
研发费用	784,357,770	780,576,286
财务费用	365,557,730	464,693,695
其中：利息费用	409,189,545	463,116,821
利息收入	82,148,521	75,381,778
加：其他收益	306,458,869	209,992,485
投资收益（损失以“-”号填列）	48,309,959	114,490,761
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	49,691,701	104,050,707
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-20,679,172	16,849,410
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-338,366,586	-353,201,258

资产处置收益（损失以“-”号填列）	-33,650,984	73,549,769
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	482,273,662	-2,614,087,627
加：营业外收入	18,229,978	1,420,063
减：营业外支出	16,816,648	11,209,576
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	483,686,992	-2,623,877,140
减：所得税费用	127,762,903	137,157,409
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	355,924,089	-2,761,034,549
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	355,924,089	-2,761,034,549
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	83,628,906	-2,534,866,334
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	272,295,183	-226,168,215
六、其他综合收益的税后净额	-294,673	-21,273,213
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-2,469,678	-21,429,498
（1）其他权益工具投资公允价值变动	-2,469,678	-21,429,498
2.将重分类进损益的其他综合收益	2,175,005	156,285
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	-875,196	1,471,899
（2）外币财务报表折算差额	3,050,201	-1,315,614
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
	-	-
七、综合收益总额	355,629,416	-2,782,307,762
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	83,334,233	-2,556,139,547
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
	272,295,183	-226,168,215
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.0109	-0.3292
（二）稀释每股收益(元/股)	0.0109	-0.3292

公司负责人：蒋育翔

主管会计工作负责人：陈国荣

会计机构负责人：乐志海

合并现金流量表

2025 年 1—9 月

编制单位：马鞍山钢铁股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	55,626,304,938	58,597,395,077
收到的税费返还	372,996,231	548,282,996
收到其他与经营活动有关的现金	276,758,439	149,575,447
经营活动现金流入小计	56,276,059,608	59,295,253,520

购买商品、接受劳务支付的现金	-47,987,798,272	-52,618,803,586
支付给职工及为职工支付的现金	-2,661,294,214	-2,741,804,731
支付的各项税费	-1,166,474,624	-712,401,148
支付其他与经营活动有关的现金	-136,357,948	-672,689,200
经营活动现金流出小计	-51,951,925,058	-56,745,698,665
经营活动产生的现金流量净额	4,324,134,550	2,549,554,855
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	270,000,000	10,693,307
取得投资收益收到的现金	46,850,521	143,446,275
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	69,332,390	68,077,286
收到其他与投资活动有关的现金	34,426,721	13,204,227
投资活动现金流入小计	420,609,632	235,421,095
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-1,546,198,298	-955,410,905
投资支付的现金	-662,714,173	-
支付其他与投资活动有关的现金	-1,681,155	-4,941,856
投资活动现金流出小计	-2,210,593,626	-960,352,761
投资活动产生的现金流量净额	-1,789,983,994	-724,931,666
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	2,569,379,636	-
取得借款收到的现金	14,325,087,181	11,870,618,114
收到其他与筹资活动有关的现金	44,883,665	127,179,807
筹资活动现金流入小计	16,939,350,482	11,997,797,921
偿还债务支付的现金	-15,348,460,734	-12,081,602,078
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-444,057,729	-477,371,449
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-54,383,794	-11,187,063
支付其他与筹资活动有关的现金	-109,900,215	-8,589,127
筹资活动现金流出小计	-15,902,418,678	-12,567,562,654
筹资活动产生的现金流量净额	1,036,931,804	-569,764,733
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-30,356,952	-59,249,856
五、现金及现金等价物净增加额	3,540,725,408	1,195,608,600
加：期初现金及现金等价物余额	3,687,116,397	4,428,594,208
六、期末现金及现金等价物余额	7,227,841,805	5,624,202,808

公司负责人：蒋育翔

主管会计工作负责人：陈国荣

会计机构负责人：乐志海

2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

马鞍山钢铁股份有限公司董事会

2025 年 10 月 30 日